ohn alle gnadt gestrall't werden.

Zum dritten. Welicher ein WÖhr, doch bey massen fegen ainen brau. 1,1

der soll nach erkhantnuss des obristen am leyb geetralH word.-n.

Zorn vierten. So zwen mit t'eusten an ainander schlagen, oder -

sieh freventlicher weyss zuetrueg. die soll der manisierman str.iH'en.

V.

Ein Gespräch im Reiche der Tndtcn.

Eine für K. Ferdinand I. i Danrteltanf d<

Uni her, periegerit, seiet raUeumeo tacere illi doj

Alexander Magnus, ciim de quil dobül pei gra-

\ il.us rebus eonsullaret. <|uid;im pauper borftoj

et sportulain tructilms plenam

liuni dedit; qui licet in erbi tunr prinripum prineep- • ill«u*
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paupertatem et vilem condicionem non spernens, consilium eius acceptavit,

laudavit et aliorum suasionibus pretulit, estque eo usus, admiratus, tantam

in obscura creatura prudenciam, munusculumque eius exiguum grato animo

accepit . Sic faciet (ut spero) Serenissimus quoque princeps Ferdinandus,

et non aspernabitur, has literas perlegi facere, quia si Maiestas sua cum

Serenissima ac excellentissima Cesarea et catholica Maiestati scirent, qua-

les rixe, altercacionesque et controversie habite sunt de negociis suarum

Maiestatum presentibus inter principes quosdam iam defunctos, ita, quod

parum abfuit, quod res ista inter eos ad duellum sive gladiatoriam dimica-

cionem non devenit, tunc non obiiceret in ignem has literas.

Interlocutores.

Wladislaus rex. Stephanus Zapoleus. Cesar Maxitnilianus. Philippus rex. Thomas*) Car-

dinalis Strigoniensis. Petrus groff.

Wladislaus. Heus, Stephane! audi accede hue propius, ut loquamur

quia non pauca tecum negocia tractare et agere habeo . Conveniencius autem

est, ut servus dominum, quam dominus servum accedat.

Stephanus. Eu! assum. Jubeat tua maiestas ea, que placent.

Wladislaus. Bene scis, frater, quod postquam ego in regnum olim

meutn hungarie fui inductus, te semper post ine in primo loco tenui, et reg-

num hungarie mei regiminis tempore eque l'uit in tuis, sicuti in meis mani-

bus, quicquid a me postulare et petere scivisti, nulla res possibilis per rae

tibi negata fuit, obtinuisti et accepisti, que voluisti, et michijsaltem gollerium

mee vestis reliqueras, omnia pene bona mea et proventus de meis manibus

extricaveras; et tot bona atque caslra tibi dedi, tantis honoribus et bene-

ficiis tuam domum cumulavi, ut filii tui pene plus possident meo herede. Et

postquam e vivis sublatus fueras, mox primum contra me recalcitrareince-

perant; me vero huc accersito post obitum nostrum maiori frequencia maio-

rique et furiosiori impetu contra natum meum (quem in regno sibi imperare

invident, et eius fortunam sustinere ipsis durum est) superbiunt.

Stephanus. Verum quidem est ita, ut Maiestas tua dicit . Multabona

et benefacta a tua Maiestate accepi; sed et ego non fui malus servitor tue

Maiestatis, quia si ego non preordinassem apud hungaros, et non effecissem

cum meis amicis et fratribus nescio, si Maiestas tua in regem hungarie fuis-

set tarn faeile assumptus, electus et inductus in regnum. Quantis vero ex-

pensis meis id effeci, et quantis pecuniis Maiestatem tuam tempore sui

ingressus in regnum pro gentibus in sui auxilium levandis iuvi, Maiestas tua

bene memineri potest.

Wladislaus. Laus sit Deo, sed tibi nulla graciarum actio, quod me
pecuniis tuis iuvisti, quia egregias duas civitates meas et multa tricesimalia

loca manibus tuis applicasti, quas civitates tui filii totaliter pene exhause-

runt. desolaverunt, et ex tricesimis eisdemque civitatibus triplum, imo qua-

druplum exsuxerunt, atque eas filio meo nunquam remittere, restituereque

*) Bakacz.
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i llwa bi iinnia siimiiu' MTW I

Stephan i, Dom lacium. qptf ioi r*4ta(
s.-iMvit. quam ipsi tilii iini. ,t uemmi h
siorqiie. \,| stalill. ,11, •.•!•. au. !,•! .-!,,, ,:;;,, ,.,,- gy| i ()s

suo. (|uani ipsis liberis iuris.

W lad isla US. Ou'ul dicis. in-:

innralissiini C redehainus lili.is hms ft«Mf \,-ra all

hostilitale pueius sunt contra nos H omni iniiniria ,

aperli hool

Ma \ i in i lianus. QoO conlcncin Ml isla'.' Sa).

\V lad isla us. De preleritis vetuslis rebus sermueinamus.

Philip pus. Quid boni (facialis? Si sceretuin est eollomdoo«, MI
pcdiam vos. abibo.

Step hau us. Maneat Maiestas tot, quin pocius intersit, cl se in causa

nostra cum paterna Maieslatc iudices preheant : .lieat Maiestas tua, MM
hoslilitas est illa?

Wladislaus. Jmo non soluin hostilitas. sed cl maximum in
I

tradiinentiun factum, si sie est, vt audio . Nuper, quando ipsi tilii im

bona et easlra de gutture tilii mei et eius coniugis ( i|u i et alioquin in suffi-

eicnti paupcrtati vivnnt. quia paueos habent proventus, otrogni nccccssi-

lates innumere sunt) vi cxtrahere voluissent, idomrex Lud«» . nisisse

fertur omnibus suis subditis, ut in unuin locum con\ eniant, qui quidcm

mens cum vidisset non esse neeessarias gentes exlerorum regnorum m
eisque genlibus commisisset, ne veniant, banc Ol

hostes Uli habuerunt bominem ipsorum apud Cesarem Tburcortim cum tali

legacione et informacione: Maxime Cesar! hol cquns
l

parvulos cum aliis aureis et argenteis rebus atquo insiruiu.

cquos hungaria lerraque transilvania pariter et bohemia gcnuit alque nutri-

vit post eorum salutem et servicia illi offerunt et mittunt tue M i.\stati hü et

bii etc. qui tue .Maiestatis bonorem et famam noiuinisquc eiusdein gloriam

per totum orbem terrarum augere, honestare et magnilieare cup;

regni bungarie maiorem et meliorem partem in manibus habent. Egregia et

admiranda tue Maiestatis facta et preclara faeinora bellicaque gesta, que

iam saltem boc paueo sui regiminis tempore tua M

et potentissime peregit, nullis priorum Cesarnm gestis sunt comparanda.

aut coequanda. Alii namque Cesares, licet fuerint potentissimi. tan,

gnaeionibus duarnm municionuin et loeorOJü in toi

iiiiii t'ainaque percelebrium Khodii et Noadorott

runl. potenciam et vires eorum cum maxima et n..'

serunt . Tu, potentissime Cesai I n '• humanii

viribus pene, (si bene defensarentur) inexpognobilia

per quod tua Maiestas magnuiu honorem el laudem in ktrrii »uo nomini com-

paravit. Age igilur, Cesar invicte! tggr

non ut perticere vel attentare et Kaeipert iT600JipoiooOO)< |m i.-reo COOOTOO,

s,-ii aeooe eogitorc iciverari rtdecoooowo tooMoiooiolio itperol
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tarnen Maiestas id sine magna difficultate, si voluerit, efficere poterit, prepa-

ret se ad bellum navali et equestri prelio, expugnabit primum duas aut tres

arces in Sirmio, quibus captis, dirutis et expugnatis nulla erunt obstacula

et impedimenta municionum per ascensum usque Badam. Terrestres exerci-

tus ubique per campi planiciem penes Danubium libere ascendere poterunt,

solummodo vires lue Maiestatis Nazadine danubiales cumgaleisaterrestribus

eopiis ne longe separentur vel segregentur. Et si rex hungarie occurret Ine

Maiestati in campo alieubi, cum paucis gentibus erit, et Uli, qui cum eo erunt,

aliquieorumsunt podagrosi, aliqui cyragrosi, nonnulli octo,nonnulliduodecim

pedes babebunt promciores ad currendum, quam congladiandum, ingeniosiores

ad tuendam sanitatem et caput eliberandum, quam manus sanguine thurcali

conmaeulandum . Maior vero pars eorum erunt Thalismani Uli ecclesiastici

viri imbelles, qui nunquam gladio victum quesiverunt, quibus bellum et

milicia eque est secundum naturam sicuti vulpecule inclusio et captura in

cavea seu domicilio ferreo. Capitaneus vero eorum supremus is et is (G.)

erit, cujus gentes in una stabunt acie, qui non multis guttis thurcalium cruo-

rum effusis minime disgladiabuntur, fugere incipient. et alios quoque ad

fugam concitabunl, qui fugientes cum insecuti fuerint, cumque per tburcos

fugabuntur, mixtim cum eis currant, et diciores illos tbalismanos episcopos

et alios dominos insigniores capitaliores querant et capiant. Non sunt

feriendi bellicis tormentis, sit ea macbinarum a terra mensura, ut globuli

supra exercitum christianum vadant, sagittature vacue abeant, ne eos tan-

gant, perterreat saltem ipsos tua Maiestas, statim terga verteilt, a frequen-

tibus corruscacionibus et tonitruis bombardorum illico lugiunt, timidisunt,

mollia, non leonina sed leporina corda babent. Ne existimet autem Maiestas

tua, quod regem hungarie nunc fratres sui cesarea et catbolica Maiestas cum

principe Ferdinando iuvare possent, quorum unus in regno suo hispaniarum

nunc est, alter in partibus germanie superioribus agit, gerunt ambo gravia

modo bella contra regem francie, venetos et pontificem, multos et magnos

hostes Uli babent, cum quibus modo bellingerare coguntur . Satis cum Ulis

babent nunc agere et non quod regem hungarie gentibus auxiliariis nunc Uli

iuvarent, sed neque ipsi vix sufficere sibi ipsis possunt contra tot et (am

potente« hostes; de gentibus autem bohemicalibus, moravis. slesitis, lusa-

tinis nullam curam tua Maiestas habeat, commissum est Ulis, ut remaneant

domi et ne veniant, transilvane vero gentes erunt in manibus nostris, que se

neque movebunt contra vires tue Maiestatis. Et si mitterentur eciam exter-

norum regnorum auxilia, quousque aduentarent, saltem tua Maiestas nicbil

moretur, sed mox debellatis fugatis et captis regiis exercitibus atque castris

ascendat Budam, quam facile obtinebit eamque una cum Pesth, Strigonio

Zegedino aliisque villis et oppidis quas et que mei homines cum tburcis cur-

sitantes vobis ostendent, diripiant, incendant; castrum Budense illesum

michi relinguant cum aliislocis etc. donec Uli advenirent, qui sunt omnes

gravis armature et fugare thurcos nequeunt. Interim gentes tue Maiestatis

cum inestimabili spolio et lucro rapinisque infinitis redire poterunt . Ego (J.)

liberum lucrum, liberas incursiones et predas premittam tue Maiestati, ex

capitivorum redempcionibus huius suscept» expedicionis expensas cum bono
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tiones el inslruetionos illnruiu liostiuin lilii
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quam traditoria rOi Ml litt, furrunt tili., BOStrO HU B«

regno i »rone eonaimiliter in iuiviur.iu.i.. i indam
tidolilatoin obligati. BOB solum refBt luin^an

illud regnum acutum est, el propugnaculum. sunt peri

Met facti.

M a \ i uii I ianus. Et hec omnia, ut Maiestas tua nai »o tandem
« •untiü-erunt aut in effectu sie facta sunt?

Wladislaus. Ego ita audivi, illi dchcrent melius

flictu eum tilio ineo fuerunt.

Philippus. Nonne audiveiunt Maiestates vestiv BOper BM BB1

pauperum clamores. fletus, miserabiles eiulatus? Nonne eeiam alaeiofl calo-

res tanti ignis et incendii usque nonum celum empircum hur penetrantes

senseruut?

Petrus groff. Qui fuerunt huius scelestissimi eonailii it ex

quorum pharetra deprompte sunt hec venenose sagitte?

Thomas. Vix si non illi duo fuerunt exeogitatores huius teelt

factionis, videlicet Werbewtzii et Zobii, qui prius qnoqne ut audio,

in hathwan e^onspiraverunt contra regem et patrinalem filiuiu in»mui inmni

mea coronatum, qui priori eorum subdola practica viderunt nichil posse

efficere, hac maligna et perversa practica rursus procedere volunt.

Groff. Ah scelerati regni et patrie proditores! quid nn\i illi in. i

volunt?

Philippus Cuiusmodi sunt viri illi, de qua nacionel

Thomas. Hungari, sedicione pleni, unus eorum senex oannv diornus

malorum inveteratus, alter audax, lingua pronus. malte loqnencie iC pr -

cacitatis, sapiencie modice. Verum rex ille, palrinalis tilius meei

in suis rebus maiorem errorem fecit, quam, ut cum priinum aperte cognovit,

qaod tociens per illos duos tot divisiones, tot censpiraeionei in Kakos fue-

runt facte, et quod tarn multociens negocia sua et regni i tl per Mos int» r-

turbate, item presertim, quod in congregacione hathwan ieosl illi fuerunt

sediciosorum duces et capitanei: non debchat illi re\ ita levlter

et tollerare. Legem Scytharum sua Maiestas riolar« BOB debebei B

gentis lex est, ut quoseunque quis in hoc mundo oeeidil rel int

onmes illi in alter.) seoulo sui debebunl esse servil. »n ML M

longe, ut illi servivissent regi hungarie. quam BUS MaiesUi serrlrel Ulli

ahiectis et spernendis ribaldis homialbas. Meo tempore lairuBeall Dl

audebant, novas res ineipere, qaia sotebant, € n

pitii duos oculos hebere; iciebant, quod rulpes enadam pUesaa am,

oculos abscondere non pnssunt. nun ignorabaut. BBI nie» habere

et setosiora supercilia, quam ipsi l.al.ent, sed obs.

et minime a rege negligcnda prool Ipea Cesarea et Cetholiea Mair«ta»

cum Sereniaaimo principe Perdinando fratre iao . BMlfM

iptoram el i egnoram laorom otütl ••' ra lege usi M
Arch
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Philippus. Si anima iunioris filii mei, saltem usque unicam horam,

in corpore illius regis hungarie esse, et in illud intrare potuisset, illius

unius Zobii caput supra nodum turris Isthvanwe thornya in arce

Budensi, alterius vero pinnaculo turris ecclesie parochialis Beate Vir-

ginis Bude afiig-i fecisset, ut eoram capillos ventus hine inde agitando dif-

flasset, que capita, cum Cesar thurcorum a Nandoralba prospexisset,

nunquam ausus fuisset versus profluentem Danubii aquam tarn late sursura

venire et remigari facere.

Petrus Gr off. Utinam uel saltem Spiritus illorum dominorum ad ali-

quorum brutorum animalium cadavera inmisisset, ut pocius illinc huc extra

spirassent, quam in oppressionem Christiane gentis et illius miserandi regis

ac suorum interitum talia excogitassent.

Thomas. Si tociens contra meain dumtaxat personam, nedum contra

statum et vilam regiam illi duo hostes conspirassent, mox post dissolucionem

conventus hathwaniensis utrumque eorum aut de maiori bombardo ante

castrum habito fecissem extra sagittari, ant vacuo et excavato eneo hercu-

lis imagine eos inclusos, atque recenti igni admotos erugiri, seu rugitus

leoninos, ursinos vel pocius bovinos emittere, sie nulla spiramina habuissent

contra me spirancia, sie thurci illos bombardos non abduxissent, piramidum

et imaginum illorum egregie effigies vivis similes et pro maiestati fastu effi-

giati exformati starent in priori loco eorum.

Wladislaus. Vadant iam illa preterita. Verum amantissimi fratres

prineipes! sciuntur Maiestates vestre, quo devenit et ubi periclitatus est

filius et unicus heres meus . . ? Ego iam non sine magno animi dolore, sine

continuo fletu et lachrimis ubique animam ipsius tarn in paradiso quam

aliis omnibus celorum regni angulis et latebris perquisivi, ubique interro-

gavi, omniaque loca hie superius oeculta et abscondita investigare feci,

presenciam tarnen ipsius nullibi habere possum . Cuius dessiderio et aspec-

tus carencia tanto merore afficior et animi anxietate, ut oculorum quoque

lumina ex tot lacrimis cruoris rubedine respersa esse visuntur, et hec gra-

vida debilisque senectus ita lassatum, ita viribus hoc corpus exhaustum est,

ut vix in lectica sedere valeo. Jam vero feci querere et scrutinium de ea

habui an esset in purgatorio, sed neque illic ipsum esse dieunt forsan in

captivitate dura tenetur apud Cesarem thurcorum.

Thomas. Illi pessimi homines volebant ipsum vivum sepelire, et non

quieverunt, quousque eum prodiderunt. deglucierunt, absorbuerunt, iamreg-

nent, triumphent in regno. Sororio fratri, sorori et ipsius defuneti regis

coniugi nichil aliud, quam luclum et merorem vestesque lugubres relique-

runt. Et tu, Stephane! quid ad hoc dicis?

Stephanus. Audio, quam multas faciunt Maiestates vestre querelas

contra filios meos, sed nescio, si ita sunt omnia.

Thomas. Immo verissima sunt hec omnia, que hie audivisti, et sie

facta fuisse certissime constat.

Stephanus. Mei quoque filii sufficientes haberent conquerendi causas

atque materias. Merebar ego cum ipsis. Serenissime domine et compater rex

Wiadislae! a tua Maiestate pro meis inultiplicibus eorumque servieiis

Mait'sl.th \csliv rej^nequo • KDIDltll nl seil i

milam, tiliam Maie

jset, cl nun deilissH a<l (
. v i,i a i

qoicqoid infortunii ei inbeaatra s MaimU-

D causa tueiunl. (|uia illnrum tuit suhurdin.iein. I.i ut I
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Philippus. Quid, si forsan Ülii mci «j

u

ntl imi pli <

e peoiteat, Stephane dileetel noleeUnqM UM MM MB deh.-t. quod

illius coningaliiaÜi aftlnitai et matruaeniornai illi mntui i j»e-

tuaque unio et eonfederaeio nun ipsis 8 •*-

quo tuit. et ([iiod principe! Uli chrUüani ita Craterne ie c «-JC-

naque christiana eoncalenaverunt. Laie »mcjM iam »lue Uli Maiestatcs do-

minantur inter christianos. et quia liü I» on i prudenles prin( nea

patres eonsiderarunt regnuni him^a ri «• exiguum babtTC '«m

potenüaaimani, quo maior et potencior in mundo n#n <
s| q"' :i rrI '

annil rognum illud sibi gladio vendicare contendil. sei\ erunlquc <t ptail

ter eogilarunt, hungaros per se a tanto hoste deteml.iv , -ie,

hinc illius regni regimen aliorum regnorum principatihu.s emmml
incorporarunt.

Wladislaus. Bene dicit, bene sapit, optimo intclliuit Mai es tat tua.

Philippus. Ego possem mox coram Maiestatibu> dis-

cordie corum causam dicere. Bene scis, frater Stephane! quod quamlo tu

ita iuvenis fuisti, sicuti modo sunt tilii tui, ut ego audivi. tat g»»

Mathie continue adhesisti, suis servieiis diu noetuque insu, lasii. in uno

cubiculo secum dormivisti, una fuit tibi secum mensa. pn»pu-r quod M
magno amore et honore supra omnes alios proseeutus fuit. Si tui tilii regi

Ludovico hoc fecissent, et plenum, ut decet, MMDMI «'- 1 fr§MBrM(

dissent, scio ego, quod talis est ille rex et talis fuisset ipi

Mathias tuit, et si possibile fuisset, anime qunque sue MJ

partitus fuisset. Sed semper uereeundati sunt ti il curia sua man

.per ei sese pocius displicibiles prestiterunt .
quai

illorum duorum Werweczii et Zobii semper sua negoci mnl

pocius. quam promoverunt.

Maximilian». Pretereamus illa, loquamur de h...-: QMM rex Imn-

garie non fecit prius pacem cum thurcis, quam illi

et ligam inierunt?

Thomas. Quis seivit futura ! Si illi preeipucrmit. »t • <*£»oa

consilarios, quia non multo post ohitum iMM l.iai.". iMaMff •(

primum se exclusos esse de bonis et castris illius \i.i

nionem hu ins hominis, q u i hec s <• r i h i t illi

Johannem Bodo ad CiMTMl thurcrum

runt, cum Cesare medio illius pi.

illi ita videtur quod quando rex hun-rarie p*i pMt MH I

apud regem Polonie egit medio sui ml -»»«e aeem

,ti fuerunt et confederati. et pn thureun cum »ua MaieoUte

fedus inire noluit.
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Philippus. Cuiusmodi sunt illi duo fratres. Reverendissime Pater!

describat michi tua paternitas naturam, formam, staturam et animum ipso-

rura, si quid elicere potero ex vestra descripcione.

T-homas. Maior natu, vir licet mitis ingenii, ambicione tarnen nimia,

flagranti honoris cupiditate et dominandi libidine, semper palidus, occultis in-

vidiis infeliciter remordicatus, agitatus, inquietatus, opum splendore, castro-

rum pluralitate elatus, voce gallinacea, vultus subnigri pusillitatem et parvita-

tem (ut apparencior laciorque facies esset) paulullum dilatante, naso aquilino,

capite exiguo, quod aureus adornat reticulus. Alter iunior statu est alciori,

animo audaciori, apris ursibus, lupis quantumvis mordacibus et ferocioribus

in silvis solus assistens eos virili animositate impavidustraiicit, necat, capit,

innate audacie nimio haustu et potu ac calore vinitemeritatem addit.

Maximilianus. Ey, que puerilis audacia illa! si nepotes mei volunt

una cum nepte Maria sorore eorum, tot inimicos contra illos, tarn in hunga-

ria quam bohemia et germania concitabünt, et consurgere facient, quod nee

plantam pedis deponere ad talem locumpoterunt, unde hostes eos non feriant.

Sed qui nimium parcit hosti, supra dorsum suum baculos harum palcza parat.

Si contra iuniorem nepotem raeura talia egissent illi, qualia contra regem

hungarie, seivisset ipse tempestive de remedio providere, quod Cesar thur-

corum non possetnunc dicere: Ego sedi in solio regis hungarie, quod nullus

cesarum potuit facere. Et neque waywodo gloriosus ille rex ranarum coaxa-

cionibus et luporum ululatibus in regem proclamatus gloriari posset. Me
gladiumcoegerunt extraherepro meo officio Transitvaniensi, sed ipsi quoque

non dicent, quod non debuerunt pugnare pro vino Sirimicali.

Philippus. Fecit autem omnino se coronari?

Groff. Nisi forte si cum aliqua corona argentea aut cuprea vitreis

lapidibus rubintinis saphireis, smaragdinisque nigris et diamantis viridibus

ornata se coronari fecisset.

Thomas. Coranori facere se faeiie potuit, quia sacrum diadema in

suis manibus habuit, verum unetio vera et legilima es<se nequivit, nam reeta

unetio datur de apoteca regni celestis ex armario et pixide saneti Stephani

regis et patroni hungarie, sed, ego ut audio, unetus est illo sueco asse

fetide, de cuius fetore omnes fere hungari currunt et vomitare coguntur.

Groff. Hey, hey, mirabilis pater es tu!

Stephanus. Tu, calve ! nequieiis ac iniquitatibus plene ! tu in dolo-

sis et perversis cogitacionibus consenuisti, et semper domui nostre atque

familie contrariatus es.

Philippus. Ehey! planius, modestius, honestius, oro, confabulemini.

Stephanus. Ego vadam, abibo, tractetis, quiequid vultis. Nolo audire

illum calvum murmurantem.

Thomas. Bonum est, quod discessit; iam liberius possomus de Omnibus

negoeiis traetare. Et primum videamus, quales practicas seit et vidit

illorum hostium ishomo, quihec scribit. Unam eorum practicam

vidit, quod otficia regni hungarie militaria omnia paulatim ad talium hominum
hungarorum manus darentur, qui partem waywodalem tenent, et in hunc
finem ipse waywoda ad servicium regis Stephanum quemdam Bardii,
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eonferri per regem postulabat One vires, si nun nflletfftal, tl Wnywada
cum Cesare (Imrooruin pactum l'aceret . scque IWntltlf M tt il>'

ivddcrcl. et Fcsaris viribus sc munircl; sed is homo. f uiln-c m-riliii.

Doocit dieere, in qnol railibus floren. centoaKt CtttH otaei, od mied ilem

milia thurcorum ah illo habiturus esset in auxilium.

Ma \ i in i 1 i a n u s. Pretermiltamus isla, diseneianiu > hec et di

de hoc, si siahilis tri! i II ins coronacio.

Philip pa 8. MichJ videtur in hoc quoque nslensinn MM, «| n •> «1 reg

suum firnium non erit, quia Barbara regina in hunc fincni fuit rtfi

nie data, ut si prole masculo ex illa gauderent, poloniee qunqiic Maiestatis

auxilio hoc regnum consequerentur, et ins corone atque suceessionis illi

polonico heredi faterentur et inseriherent ; sed euin plert mala •

pauperumque oppressiones exhinc secutura essent. quod bona Barbarae

\i\is sublata est, nulloque berede legitiini sexus provisa: item cum illi duo

fratres Zapoley tempore quoque rusticone sedien-nis pro inani gttrit in

pauperes plus iusto seviti fuissent, multorumque innocentum san<:

sent, una eorum nepte maiori ex Barbara nata ipoei dtM
cum siculos profligavit, multosque ex eis vi contra ipsum insurgere coactos

et innocentes occidere fecit, matrem eis abstulit. mcoque iudicin tarn dura-

bilis erit eins principatus et dominacio, quemadmodum dominium georgi i

Zekel per ipsum debellali, et ignito ferreo diadetttlt coronati.

coronacio equaliter prenoslicat ipsius waywodt haue illegitimem eerei

nem, siculi Joseph, sive Josippi vendicio ehrilti tradiciontm ; manu» igilur

illorum sanguine plenus est.

Thomas. Jam videnda sunt ea quoque. quantum illi cum thnrcin nocere

possint. aut si ad multum facultates et \ ii MM 01 >*«ent.

Mea sentencia est, quod panim facere possunt. •
thurcorum viri-

bus solummodo prohibeatur ubique in Transsilvania, Croacia. B

hungaria, ut sub eius voxillum nemo pi ndium illorum Mal
levare, pulveres, sanitrum. piaidea tüaqat belltet nece»»aria nullua ab

exteris regnis in hungariam ducere audeat. teq -oMMll

ipsi propriis eorum facultatibus all un conflare exercilum, el

hos quoque cum auxilio dominorum B vi. c / e n s k i i UMl nulluni raaiu«

robur ipsi habebunt viribus thurcorum. li -ar thurc
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tormenta bellica, quibus contra regem hungarie usus est, sibiaccommodaret,

quorum non parvus fuit numerus, sine quibus ipse ex Omnibus castris suis

non potest facere quadringentas machinas parvas et magnas, demptis pixi-

dibus, aut ad summum quingentas. Si Transsilvani cum Siculis per singula

capita consurgent et in armis erunt, illinc thurcos ipsi inducere nequeunt,

et nee videtur, quod illinc intrarent, propter itineris longinguitatem. Si dice-

remus, quod de partibus regni hungarie inferioribus ascendent, Nandor-
alba aBuda terrestriitinerequadraginta miliaribus , danubiali fere quin-

quaginta distat . Cum Nazadis et galeis thurcos woywoda rursus michi non

videtur quod sursum ducat, quia partes ille inferiores victualibus omnibus,

tarn ad humanum, quamanimaliumusum necessariis adeo sunt depaste et deso-

late, ut multitudo gencium, non nisi secum victum ferat, ascendere potest,

thurci vero victualia non nisi per naves, camelos, et equos ponderarios ferre

solent. Michi autem nulliunde videtur cicius thurcos irrumpere, ineursare

posse, quam per confinia Carynthie et Croacie, ad que non dubito quin Sere-

nissimus prineeps Ferdinandus gencium presidia locabit valida, quia illinc

sue Maiestatis regnis maiora inferri possint pericula et incommoda.

Item thurci etfugereet fugaresunt agiliores, etincendere etvastare cele-

riores gentibus bohemis, aut germanicis armigeris. Itaque necessarium est, ut

huzaronum bonorum celeritafe , quos hungaria, Sclavonia, Croacia, Trans-

silvania bonos in copia dabit , utantur. Nee esset inutile, ut in omnibus

regnorum confinibus fideles essent exploratores, qui tempestive, et in bono

temporis precursu predicerent, de qua parte eruptiones thurci facient, ut

in tempore illuc gentes possint in eorum obstaculum, que eos arcerent, lo-

cari; si ex Sclavonia, Transsilvania, Croacia, Bohemia, Silesia, Moravia

gentes habere non poterunt, libenter videbo, unde ordinabunt. Ex Silesia

forsan dux Thesinensis eos iuvabit, sed cum duobus illis waywodis prius

diffiniendum et concludendum esset, ut ab eis hostes ne possint aliquos

auxiliarios walachorum gentes habere. Et si domini Perztenzkii bohemi

ipsos gentibus iuvarent, universe tocius regni bohemie gentes per bona illo-

rum descendere et omnia victualia rodere, consumere, et tamquam locuste

depasci possent, quibus in tempore per regnum mine imponende essent, eos

non auxiliandi.

Item michi videtur, quod woywoda pacem pocius amplecteretur, quam
bellum inchoaret, quia videt, quod iam regnum hungarie intelligit , ipsum esse

preteriti periculi autorem et thurcorum eduetorem, propter quod in hungaris

minorem spem locat, et fortasse, si nondum est coronatus, obhoecoronacionem

distulit. Nam nonnulli dieunt, quod sit saltem electus et proclamatus . Meo
iudicio, sive sit coronatus, sive non, eque contra eum agendum, et nichil de

belli actione intermittendum, nulleque hostilitates contra ipsum remissius

exercende, quia si nunc illorum cornua ereeta non deeucientur, in futurum

quoque maiori rebellione insurgent et novis practicis regnum et eius princi-

pem inquietabunt, nullusque regum hungarie per eos libere regnare poterit.

Itaque si pie recordationis quondam genitor Serenissimi prineipis Fer-

dinaadi non fuisset, seque non interposuisset, Thomas Cardinalis cum Ste-

phano Zapoleyo patre woywode duelli certamine concertasset ante tribunal
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VIII.

Nnlxlmrgischc Marktordnungen.

Beiträge zur Kennlniss der initlelalterliclieii GflMtiteblif

und

der früheren Zustände überhaupt.

Aus einem dem XVI. Jahrhunderte angehörigen salzburgischen Copialliurhr

mitgetheilt

A. G. Pichler.

Unverkennbar hatte man bei diesen Verordnungen zwei II

Ewecke im Auge, nämlich einerseits den Allenthalben befnrcn

Wacher zu unterdrücken, andererseits, für die Angehörigen der Com-

mune auf jegliche Art dahin zu sorgen, das« sie und besondei